NICHOLAVS eps seruis seruoꝝ dī omib' archiepis
epis abbibus . clericis & Laicis fidelib' . tam maiorib'
qm minorib' p omis gallias in xpo comorantib' ym
mo Aquitanicis . guasconib' salute & aptica bene
dictione . Anno millesimo dnice incarnationis .
L VIII . Anno pontificat' nri . primo . indictione
xii . Romana urbe in basilica Sca Saluatoris que
appellatur constantiniana . Scam cōgregantes synodu
a scis patrib' uidelicet . c xiii . epis exceptis abbibus
& clericis religiosis ac laicis celebrata d statuta scē ecclē
ad comunē utilitatē dō ppicio canonice disposuim' .
In cetera aut d nicholatarū heresi . id d cōiugatis pbris
diachonib' omib' q clerō cōstitutis . cōsultū ab omi cō
cilio statutū & corroboratū cōtinens ita . Quicūq; sac
dotū diachonoꝝ ut subdiachonoꝝ . p' institutum
beate memorie pdecessoris nri scissimi Leonis pp .
d castitate clicoꝝ cōcubinā palā duxē . ut ductā nō
reliquit . ex parte omnipotentis dī auctoritate batoꝝ
aptoꝝ Petri & Pauli p'cipim' & omīno cōtradiciim' .
ut missā n̄ cantent . neq; euāgeliū . p' nuncient .
nec eptam admissā legūt . neq; in p'brō ad diuina

ad quibus ad clericatum puenire non possunt. id si quis fidelis causas
egerit. hoc est postulauerit. si quis fidelis administrauerit.
Decurialibus autem manifestatio est. quoniam & sumuuntur
huiusmodi uiri. qui debeant cleri fieri. tam quoniam sepius ad cu-
ria repetuntur cauendum ab his est. propter tribulationem que
sepe ecclesie puenit.

DE HONORE MCHIS COPEATE. & ut nullus eorum temptet
ecclesiastica aut secularia inquietare negocia. nec alienum
seruum pro conscientia domini eius. **SUSCIPERE.**

Qui uere & pure solitaria eligunt uitam. dignis conueni-
enti honore. Quia tam quodam habitu mchis utentes eccle-
sticos actus cuiusque conturbant circa euntis indifferet
ciuitates. nec non & monasteria se ipsos presumptioni prope
comendantes. placuit neminem sibi aut edificare. aut
constituere monasteria. aut oratorij domum sine consci-
entia ipsius ciuitatis episcopi. eos uero qui per singulas ciuitates seu
possessiones. in monasterijs suis. subiectos esse episcopo. & que
operam dare atque obseruare ieiunia & orationes. in
locis in quibus semel deo esse deuouerunt permanentes. Et
neque communicare ecclesiasticas. neque seculares aliquas
tractare actiones. relinquentes pro pro monasteria. nisi
forte iubeantur propter urgentes necessitates. ab ipsius
ciuitatis episcopo. & neminem suorum suscipi in monaste-
rium ut sit cum eis mchis. nisi cum domino proprii conscientia. Pre-

168

officia cū his q̄ p̄fate institutioni obediētes fuerint
maneat. neq; partē ab ecclia recipiat q̄ usq; ant̄ sen
tētia sup̄ hui. modi dō cōcedente p̄cedat. Et p̄cipi
entes statuum' ut hi p̄dictorū ordinū q̄ & eiusdē p̄de
cessoris nr̄i decreto obediētes hęc s̄ uauerunt. iuxta
ecclias quib' ordinati s̄ sic oportet religiosos clericos sunt
manducant. & dormiāt. & quicq̄d eis ab ecclis cōpe
tit habeāt. Et rogantes monem' ut ad apticā cōmunē
scilicet uitā sūmope puenire studēt. q̄m' p̄fectionē
cōsecuti cū his q̄ centesimo fructu ditant̄ in celesti pa
tria mereant̄ asseribi. 11. Aliud q̄q; capitulū ad dnm̄
d̄ symonacha heresi triptata. id̄ d̄ symoniacis symo
niace ordinatorib' ut ordinatis. & d̄ symoniacis symo
niace an̄o symoniacis. & d̄ symoniacis n̄ symoniacē
asymoniacis. Symoniaci symoniacē ordinati. ut ordi
natores. scdm̄ ecclasticos canones a p̄p̄o gradu d̄ci
dant. Symoniaci q̄q; symoniacē. an̄ symoniacis or
dinati. simulit̄ ab officio male accepto remoueat̄.
Symoniacos aut̄ n̄ symoniacē asymoniacis. m̄dit̄
p̄man' impositiones p̄p̄re & necessitate c̄cedim' in
officio p̄manere. **Ex decretis anacleti pp̄. v̄ elec**
Electionē q̄q; ut sup̄ memo **Leone e p̄o 17.**
natū ē. sūmoȳ sacerdotū sibi d̄ns reseruauit. Licet
electionē eoȳ bonis sacerdotib'. & sp̄ualib' p̄tis con

q̄ canonicorū . aut meliorū . siue sc̄imonialiū ēgre
gatio sc̄a cōmunit̄ degat . ut eorū orationib⁹ iudici
suo cōm̄datus occurrat . & remissionē delictorū qm̄
meritis n̄ obtinet . illoꝝ uicēssionib⁹ p̄cipiat . qd̄ si
& hoc ineptū & difficile estimet . ubi deci mā p̄
soluebat uiuus sepeliat̄ mortuus . **Ut ep̄o p̄ctare**

potestate nō obtineat eccliam . ii.

Siquis ep̄s sc̄larib⁹ potestatib⁹ usus ecclā p̄ ipsos obta
neat . deponat̄ & segreget̄ om̄s q̄ q̄ illi cōmunicat̄ .

Ut p̄ ueris ratione carentib⁹ & his q̄ in necessitate s̄positi baptis̄m
ut p̄t̄ pascha & pente costen baptis̄mū n̄ celebretur . **in eger .**

Seq̄t̄ deinde baptis̄mandorū p̄ ut uniuersū libitū fuerit
imp̄babilis & em̄danda cōfusio que an̄is cōsaēdotib⁹
qd̄ cōmotidicim⁹ nō ratione auctoritatē alicui⁹ . sed
sola temeritate p̄sumit̄ ut passim ac libere p̄tatalicis
xp̄i seu apparitionis . nec nō ap̄toꝝ . seu m̄m̄ festiui
tatib⁹ . innumere ut asseris . plebes . baptis̄ma misterū
cōsequant̄ . Cū hec sibi p̄uilegiū & ap̄ nos . & ap̄ eccl̄as
om̄s dñi specialit̄ cū pente costē suo pascha deffēdat .
quib⁹ solis p̄ annū dieb⁹ ad fidē cōfluentib⁹ genera
lia baptis̄matis tradi cōuenit̄ sacram̄ta . His dū ta
xat helectis qui ant̄ & Lmā ut eo amplius dies nom̄
dederunt . & exortismis cotidianisq̄ orat̄nib⁹ atq̄
ieiuniis fuerint expiati . q̄ten⁹ ap̄tica impleat̄ illa

Ex
cat̄ ap̄toꝝ
capl. xxx.
.1.

Simili
p̄ ad ea
merū t̄m
concess̄
ep̄m

- i** Quid si potest fieri apud sedem sepeliantur mortui.
- ii** Vt episcopo per seclarem potestatem non optineat ecclesiam. *Innegatur.*
- iii** Vt pueris ratione carentibus. & his qui in necessitate sponsum baptismum
- iiii** Vt nullus per permissionem rerum ecclesiasticarum ad sacerdotium accedat.
- v** Vt nullus per ambitionem ad episcopatum possit pervenire.
- vi** Vt quicumque ad excessum suis illicitum admisisse quis noverit dampnetur.
- vii** Quo tempore & quomodo hora. & qualiter sacri ordines celebrari debeant. *Similia.*
- viii** Vt omnis presbyter abbas. deus episcopo suo humilitatem teneat. & reverentiam suam
- ix** Vt sine litteris sui episcopi nihil ut abbas non liceat evagare.
- x** Vt abbas sine impotestate episcoporum
- xi** Quid sibi vindicare debent in monasteriis sacerdotes.
- xii** Qualiter contemptores ecclesie. & rebelles amantibus distinguantur.
- xiii** Qualiter diversitas canonum & clericis lapsis distinguatur.
- xiiii** Quid per remedium necessitatis reperit. cessante necessitate cessare debet.
- xv** De eodem.
- xvi** Quid sacrilegium sit aliquot auferre ecclesie.

EXPLICIUNT CAPITULA :: *In mortui. i.*

INCIPIT LIBER Quid si potest fieri apud sedem sepeliantur
RESTAT propter instantem que nunc maxima occurrit
 necessitatem ubicumque facultas rerum & oportunitas ipsam
 superest sepulturam morientium. apud ecclesiam ubi sedes
 est episcopi celebrari. Si autem hoc propter itineris longinquitatem
 aut adiacentem alicuius importunitatis difficultatem
 impossibile videatur. expectat eum terra sepulture sue

E
 recit
 tribunici
 capt. xi. cui
 infuit d. nul
 ful. 192.

luis
d'arp

sine expmto n̄ potest quis electionis obtinere fētētia.
Ut nullus p̄ ambitionē ad ep̄atū possit puenire. v
Nullus itaq; p̄ ambitū ad ep̄tus honorē p̄mittat ecclē.
 Nā cū h̄is excessus in laica cōuersatione culpetur. q̄s du
 bitat qd̄ religiosi & dō seruientib' incurrit obp̄brū
 ep̄atū desiderans data pecunia potētes p̄sonas nu
 mine suffragatrices adhibeat. nec ad decretū sibi
 faciendū dicos ut ciues subscribere habito cui lib &
 generis timore cōpellat. ut p̄miss aliq̄b' ortet̄ decretū
 sine uisitationis p̄sentia nemo ēficiat cui testimonio
 clerus cuius potest unanimitas d̄clarari. **Ut qd̄ cūq;**
adecessorib' suis illicitū admisisse q̄s nouerit dāpnat. vi.

hy
luis pp
arp
iii

Quodcūq; q̄s cōmisit illicitū. aut adecessorib' suis in
 uenit amissū. si p̄pū piculū uult uitare dāpnat.
 Nos enī in nullo uolum' seueritatē ultionis excedere
 si q̄ incausis d̄i. ut cōtumacia. ut aliq̄ excessu d̄liq̄
 ra. ipse q̄cqd̄ in alio n̄ reserauerit inueniat. **Quo**
ip̄re & q̄ hora. & q̄l̄ta sacri ordinē celebrari de

lao
nisp
addisco
nūle
xadr.
nis
epm

Qd̄ a patrib' nr̄is p̄pensionē cura nouim' beant. vii.
 cē. f̄ uatū. aut q̄q; uolum' custodiri ut n̄ passim
 dieb' om̄ib' sac̄dotat. ut leuica ordinatio celebret.
 s; p̄ diē s̄bbi in euis noctis q̄ in p̄ma s̄bbi luscet
 exordia deligant. iqb' h̄is q̄ c̄secrandis ieiunus &
 ieiunantib' sacra benedictio ēferat. Qd̄ eiusdē ob

preceptio. Ut expurgato fermento ueteri. noua incipiat
esse conspectio. Sic ergo paschale reuerentiam in nullo dicimus
esse minuendam. ita infantibus quibus nec dum loqui potuerunt per
etatem. ut his quibus in quolibet necessitate operis fuerit sacri
unda baptismatis omnium uolumus celeritate succurrere.
ne ad uitam peruenire tardat amara. sine gurgate desiderantibus
fonte salutaris. exiens unusquisque de seculo. & regnum perdat &
uitam. Quicumque etiam discrimen naufragij. hospitalitatis in
cursu obsidionis ambiguam. ut cuiuslibet corporalis
egritudinis desperationem inciderunt. & sibi unico cre
dulitatis auxilio poposcerunt subueniri. eodem quoque pos
cunt momento temporis ex parte regenerationis premia esse se
quentur. Actenus erratum in hac parte sufficiat. nunc presertim
regulam omnes iam teneant sacerdotes. qui nolunt apostolice petre
soliditate diuelli. super quam Christus uniuersalem construxit ecclesiam.
Ut nullus per permissionem rerum ecclesiarum ad sacerdotium
illud magnopere commouens. ut huius quod non accedat. nisi
dei gratia. si per permissionem rerum ecclesiarum premissa ad sac
erdotium conantur accedere. desideriorum talium preueniant affec
tu. Quod autem aut ab huiusmodi se intentione cohibeant
aut uindictis canonum sciatur se sine dubitatione facile
ad sacerdotium non premissa accedere. de quibus & gradibus & tempora
statuta sunt. per quos ad hanc dignitatem debent aspirare. quod
quicumque sine statuta promouetur. non facile carum offensam. &